



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΝΕΑ *από τη* ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ

**ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ
ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ ΤΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ**

Τόμος 4, τχ.1
Ιανουάριος 2001

ΣΕΛ	ΤΑ ΘΕΜΑΤΑ ΜΕ ΜΙΑ ΜΑΤΙΑ
1	♦ ACCELERATE
4	♦ INFOSYSTEM 2000
6	♦ ACM
6	♦ SITE REVIEW
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ	
7	♦ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΕΣ ΔΙΑΤΡΙΒΕΣ
8	♦ RESERVE COLLECTION
©Βιβλιοθήκη Πανεπιστημίου Μακεδονίας Εγνατία 156 ΤΘ 1591 ΤΚ 54006 Θεσσαλονίκη Τηλ.891752 Fax 857794 Email: maclib@uom.gr	

ΕΤΟΣ 2001

Ξεκινώντας το 2001 η Διεύθυνση και το προσωπικό της Βιβλιοθήκης σας εύχεται υγεία, ευτυχία και πρόοδο.



**ACCELERATE - ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ ΓΙΑ
ΤΗΝ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ
ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ
ΟΡΑΣΗΣ**

Στα πλαίσια του Ευρωπαϊκού Προγράμματος «ACCELERATE» και με την προοπτική δημιουργίας νέας υπηρεσίας στη Βιβλιοθήκη που θα αφορά στην εξυπηρέτηση ατόμων με προβλήματα

όρασης, πραγματοποιήθηκε το 1^ο σεμινάριο με τίτλο «Προσέγγιση ατόμων με προβλήματα όρασης». Το σεμινάριο αυτό διοργανώθηκε από την Εθελοντική Εργασία Θεσσαλονίκης στις 8-10 Μαΐου 2000, διεξήχθη στη Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και συμμετείχαν υπάλληλοι της Βιβλιοθήκης που έρχονται σε άμεση επαφή με το κοινό. Σκοπός της διοργάνωσης του σεμιναρίου ήταν η επιμόρφωση του προσωπικού της Βιβλιοθήκης στις ανάγκες των τυφλών και των ατόμων με περιορισμένη όραση για την αποτελεσματικότερη παροχή υπηρεσιών και εξυπηρέτηση αυτών των ατόμων. Την πρώτη μέρα του σεμιναρίου παρέστη ο χειρουργός οφθαλμίατρος Νικόλαος Β. Κοζέης, ο οποίος έκανε μία εισήγηση για τις οφθαλμολογικές παθήσεις που υπάρχουν, δίνοντας έμφαση σε αυτές που καθιστούν τα άτομα ως τυφλούς και ως άτομα περιορισμένης όρασης. Την δεύτερη μέρα ακολούθησαν ασκήσεις – παιχνίδια εμπιστοσύνης μεταξύ ομάδων, ατόμου με ομάδες και ατόμου με άτομο, καθώς και ασκήσεις βίωσης καταστάσεων των ατόμων με προβλήματα όρασης (περπάτημα με δεμένα μάτια συνοδευόμενος από άλλους, κλπ.). Υπήρξε εποικοδομητική συζήτηση της εμπειρίας αυτής και των συναισθημάτων του καθενός υπαλλήλου από την εμπειρία. Η τρίτη μέρα αφορούσε την εκμάθηση τρόπων προσέγγισης και κατεύθυνσης στο χώρο ατόμων με προβλήματα όρασης και πρακτική εφαρμογή των μεθόδων αυτών με τη συμμετοχή εθελοντών τυφλών.



**ACCELERATE PROJECT
(ACCESS TO THE MODERN
LIBRARY SERVICES FOR THE
BLIND AND PARTIALLY SIGHTED
PEOPLE)**

**(Πρόσβαση στις Σύγχρονες
Υπηρεσίες των Βιβλιοθηκών
για τους Τυφλούς και τους
Μερικώς Βλέποντες Χρήστες)**

**2^η Συνάντηση των Εταίρων του
Προγράμματος**

Στις 15-17 Ιουνίου 2000 πραγματοποιήθηκε η 2^η Συνάντηση των Εταίρων του προγράμματος ACCELERATE στο Πανεπιστήμιο του Graz στην Αυστρία. Η συνάντηση πραγματοποιήθηκε στα πλαίσια της Δράσης 3 του προγράμματος η οποία αποβλέπει στην παραγωγή (στην ελληνική και αγγλική γλώσσα) ενός εκπαιδευτικού πακέτου **«Εκπαίδευση Εκπαιδευτών»** για βιβλιοθηκονόμους που θα εισάγουν άτομα με προβλήματα όρασης στη χρήση των σύγχρονων εργαλείων πληροφόρησης. Το παραπάνω εκπαιδευτικό πακέτο θα περιλαμβάνει ένα εγχειρίδιο για την υποστήριξη των βιβλιοθηκονόμων και θα συνοδεύεται από αριθμό σεμιναρίων.

Τα σεμινάρια που θα πραγματοποιηθούν στα πλαίσια της Δράσης αυτής είναι:

- Σεμινάριο στο Graz της Αυστρίας με θέμα: Τρόποι υποστήριξης των χρηστών της βιβλιοθήκης που έχουν προβλήματα όρασης, γνωριμία του προσωπικού των βιβλιοθηκών με τον ειδικό εξοπλισμό.
- Σεμινάριο στο Linz της Αυστρίας με θέμα: Μέθοδοι εκπαίδευσης των χρηστών με προβλήματα όρασης στη χρήση του ειδικού εξοπλισμού.
- Σεμινάριο στη Θεσσαλονίκη με θέμα: Χρήση των σύγχρονων εργαλείων πληροφόρησης μέσω του ειδικού σταθμού εργασίας που εγκαταστάθηκε στη Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

Κατά τη Συνάντηση έγινε η παρουσίαση του πρώτου σχεδίου του Εγχειριδίου Εκπαίδευσης των Εκπαιδευτών και συγκεκριμένα των κεφαλαίων και του περιεχομένου τους. Συζητήθηκε ανά κεφάλαιο η σκοπιμότητα και η καταλληλότητα των δεδομένων, εντοπίστηκαν οι τυχόν διορθώσεις και προσθήκες που θα ήταν καλό να πραγματοποιηθούν και ορίστηκαν αρμοδιότητες ανά Εταίρο για την περαιτέρω ανάπτυξη του περιεχομένου του εγχειριδίου. Κατά την 1^η ημέρα της Συνάντησης, παράλληλα με τις εργασίες της Συνάντησης, έγινε ξενάγηση των Εταίρων στη Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου του Graz.

Η Βιβλιοθήκη ιδρύθηκε το 1573 από Ιησουίτες Μοναχούς και το 1775 δόθηκε στο Πανεπιστήμιο του Graz. Κατά τα έτη 1970, 1983 και 1996 η Βιβλιοθήκη επέκτεινε τους χώρους της για να καλύψει τις αυξανόμενες ανάγκες της ακαδημαϊκής κοινότητας που εξυπηρετούσε. Η τελευταία επέκταση αποτελεί έναν επιτυχημένο συνδυασμό κλασσικής και μοντέρνας αρχιτεκτονικής ενώ ταυτόχρονα λύνει πολλά λειτουργικά προβλήματα. Η Βιβλιοθήκη διαθέτει συλλογή 3.000.000 βιβλίων περίπου και εξυπηρετεί περίπου 80.000 χρήστες. Οι Εταίροι είχαν την ευκαιρία να επισκεφθούν επίσης τον ειδικό σταθμό εργασίας της Βιβλιοθήκης για τους φοιτητές με προβλήματα όρασης. Στο σταθμό εργασίας απασχολείται μία τυφλή υπάλληλος η οποία προετοιμάζει υλικό του προγράμματος σπουδών σε εναλλακτικές μορφές για τις ανάγκες των φοιτητών με προβλήματα όρασης του Πανεπιστημίου. Κατά τη 2^η ημέρα της Συνάντησης πραγματοποιήθηκε επίσκεψη των Εταίρων στο Odilien Institute του Graz. Το Odilien Institute είναι ένα εκπαιδευτικό ίδρυμα που ιδρύθηκε το 1881 για την εκπαίδευση ατόμων με ειδικές ανάγκες. Σήμερα το ίδρυμα καλύπτει τις ανάγκες των ατόμων με ειδικές ανάγκες που κατοικούν στην επαρχία της Στυρίας της Αυστρίας. Ειδικότερα, το ίδρυμα είναι υπεύθυνο για την εκπαίδευση όλων των ατόμων με προβλήματα όρασης που κατοικούν στην επαρχία αυτή. Στο Odilien Institute λειτουργεί μονάδα πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης για παιδιά ηλικίας από 6-14 ετών, καθώς και επαγγελματική σχολή για την κατάρτιση των νέων. Οι τάξεις είναι μικτές και περιλαμβάνουν τόσο μαθητές της περιοχής όσο και μαθητές με ειδικές ανάγκες. Στη Βιβλιοθήκη του ιδρύματος υπάρχουν 6.000 περίπου τεκμήρια σε φυσιολογική και μεγαλογράμματη γραφή, καθώς και σε γραφή Braille.



Οι Εταίροι του προγράμματος στο δρόμο για το Πανεπιστήμιο του Graz.



Ξεναγηση των Εταίρων στους χώρους της Βιβλιοθήκης του Πανεπιστημίου του Graz από την Sigrid Reinitzer, Δ/ντρια της Βιβλιοθήκης.



Το κεντρικό Αναγνωστήριο στο παλιό κτίριο της Βιβλιοθήκης του Πανεπιστημίου του Graz.



Αίθουσα διδασκαλίας στο Odilien Institute.

Η Βιβλιοθήκη πήρε μέρος στη φετινή (14^η) έκθεση πληροφορικής Infosystem 2000 μέσα από το stand του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων (Υπ.Ε.Π.Θ.), στο περίπτερο 12, stand 5. Στην έκθεση η Βιβλιοθήκη (όπως και βιβλιοθήκες άλλων ιδρυμάτων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της χώρας) συμμετείχε με παρουσίαση των υπηρεσιών και του εξοπλισμού της σε αρχείο Power Point, καθώς και με έντυπο υλικό (φυλλάδια και αφίσσα). Στη φετινή Infosystem συμμετείχαν 756 εκθέτες από την Ελλάδα και από 26 χώρες του εξωτερικού. Η έκθεση διήρκεσε από τις 28/9 έως τις 1/10/2000 και κάλυψε εκθεσιακό χώρο 13.150 τετραγωνικών μέτρων. Η Infosystem αποτελεί το μεγαλύτερο εκθεσιακό γεγονός στον τομέας της πληροφορικής στη Νοτιοανατολική Ευρώπη και ένα από τα σημαντικότερα στην Ανατολική Μεσόγειο. Πέραν του ιδιωτικού τομέα στη φετινή διοργάνωση συμμετείχαν και τρία ελληνικά υπουργεία:

- το Υπουργείο Εσωτερικών με Παρουσίαση του επιχειρησιακού προγράμματος «Κλεισθέρης»,
- το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας με παρουσίαση εφαρμογών υψηλής Τεχνολογίας και
- το Υπουργείο Παιδείας με Παρουσίαση των δραστηριοτήτων των φορέων υλοποίησης που χρηματοδοτήθηκαν από το ΕΠΕΑΕΚ (Β' ΚΠΣ) και συγκεκριμένα έργων πληροφορικής και νέων τεχνολογιών στην εκπαιδευτική δραστηριότητα.

Το συντονισμό της παρουσίας του περιπτέρου του Υπ.Ε.Π.Θ. ανέλαβε το Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών (ΙΤΥ) σε συνεργασία με το Πανεπιστήμιο Αθηνών (ΕΚΠΑ) και το σύμβουλο δημοσιότητας του ΕΠΕΑΕΚ για το Υπουργείο. Με το στόχο την απόδοση μιας ολοκληρωμένης εικόνας των αποτελεσμάτων της υλοποίησης των έργων του ΕΠΕΑΕΚ το περίπτερο οργάνωθηκε με την εξής μορφή:

- Σε ειδικό χώρο που είχε διαμορφωθεί σαν σχολική τάξη παρουσιάζονταν τα έργα της Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας και Τεχνικής Εκπαίδευσης, καθώς και άλλα γενικότερα θέματα για τη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση.
- Σε 4 κεντρικά σημεία – πύργους παρουσιάζονταν τα έργα της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης που αναφέρονταν σε σημαντικά θέματα της σύγχρονης εκπαίδευσης, όπως: η Εξ Αποστάσεως Εκπαίδευση και το Ανοικτό Πανεπιστήμιο, τα Γραφεία Διασύνδεσης και τα Προπτυχιακά και Μεταπτυχιακά Προγράμματα Σπουδών, το Δίκτυα (πανεπιστημιακό και σχολικό) και οι Βιβλιοθήκες και η Κοινωνική Συνοχή.
- Σε μικρό αμφιθέατρο που βρισκονταν στο χώρο του περιπτέρου γίνονταν 10λεπτες κυλιόμενες Παρουσιάσεις έργων, αλλά και της γενικότερης πολιτικής του Υπ.Ε.Π.Θ. για το Γ' ΚΠΣ.
- Σε συγκεκριμένο χώρο του περιπτέρου υπήρχε σημείο ενημέρωσης για θέματα της Κοινωνίας της Πληροφορίας.

Στα πλαίσια της Infosystem 2000 οργανώθηκε από το Υπ.Ε.Π.Θ. εκδήλωση με θέμα «Η Προετοιμασία της Εκπαιδευτικής Κοινότητας και του Πολίτη της Κοινωνίας της Πληροφορίας: Ο Σχεδιασμός του Υπ.Ε.Π.Θ. για το Γ' Κ.Π.Σ.» που περιλάμβανε δύο παράλληλες συνεδρίες:

- Παράλληλη Συνεδρία Ι: Η προετοιμασία του Δασκάλου και του Πολίτη της Κοινωνίας της Πληροφορίας.
- Παράλληλη Συνεδρία ΙΙ: Η Κοινωνία της Πληροφορίας στην Υπηρεσία της Ακαδημαϊκής Κοινότητας.

Και τις δύο συνεδρίες κάλυψαν με ομιλίες τους στελέχη του Υπουργείου Παιδείας, του Παιδαγωγικού Ινστιτούτου, Ακαδημαϊκοί, Εκπαιδευτικοί και Βιβλιοθηκονόμοι. Στην πρώτη συνεδρία έγινε απολογισμός του προγράμματος «Σχολείο και Κοινωνία της Πληροφορίας» και επιβεβαιώθηκε η σταθερότητα στους στόχους για δικτύωση των σχολείων της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης έως το 2001 και για επιμόρφωση όλων των εκπαιδευτικών, όλων των ειδικοτήτων στις βασικές

δεξιότητες της Κοινωνίας της Πληροφορίας ώστε να προωθηθούν νέες εναλλακτικές μέθοδοι διδασκαλίας, νέες μορφές σχολικής οργάνωσης και νέες αντιλήψεις για το ρόλο των εκπαιδευτικών. Απώτερος στόχος όλου του προγράμματος είναι η διαμόρφωση ηλεκτρονικά εγγράμματων πολιτών, δια βίου εκπαιδευόμενων, οι οποίοι θα είναι ικανοί να θέτουν την τεχνολογία στην υπηρεσία του ανθρώπου. Η δεύτερη συνεδρία άπτονταν περισσότερο των θεμάτων των Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών και εξελίχθηκε ως εξής:

- Ενότητα 1: Στρατηγική και Σχεδιασμός για το Γ' ΚΠΣ. (Γ. Τσαμασφύρος, Ειδικός Γραμματέας Θεμάτων ΕΕ & ΚΠΣ, ΥΠΕΠΘ, Γ. Λαρισσιός, Δ/ντής ΚΠΣ, ΥΠΕΠΘ).
- Ενότητα 2:

Πάνελ 1: Η Εξέλιξη των Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών σε Κέντρα Πληροφόρησης (Συντονιστής: Κ. Μαργαρίτης, Αντιπρύτανης, Καθ. Τμήματος Πληροφορικής Πανεπιστημίου Μακεδονίας) *Οι Ελληνικές Ακαδημαϊκές Βιβλιοθήκες πριν το Α' ΕΠΕΑΕΚ* (Κ. Συνέλλη, Δ/ντρια Βιβλιοθήκης & Υπηρεσίας Πληροφόρησης Πανεπιστημίου Πατρών).

Εξέλιξη της Πρόσβασης στις Πηγές της Βιβλιοθήκης. Από το Δελτιοκατάλογο στον Ενοποιημένο Ηλεκτρονικό Τρόπο Αναζήτησης (Σ. Κορομπίλη, Επικ. Καθ. Βιβλιοθηκονομίας ΤΕΙ Θεσσαλονίκης).

Το Δίκτυο των Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών και οι Ηλεκτρονικές Πηγές Πληροφόρησης: Διευρύνοντας την Πρόσβαση σε Εθνικό Επίπεδο (Κ. Δέρβου, Βιβλιοθηκονόμος, Ειδική σε Θέματα Ηλεκτρονικής Πρόσβασης, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης).

Κάνετε «Κλικ» για να μπειτε στη Βιβλιοθήκη: Η Μελλοντική «Διάσταση» των Ελληνικών Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών (Κ. Μαργαρίτης, Αντιπρύτανης, Καθ. Τμήματος Εφαρμοσμένης Πληροφορικής Πανεπιστημίου Μακεδονίας / Α. Φράγκου, Προϊσταμένη Δ/σης Βιβλιοθήκης Πανεπιστημίου Μακεδονίας).

Βιβλιοθήκες και Γ' ΚΠΣ: Στρατηγικοί Στόχοι και Υλοποίησή τους (Γ. Τσαμασφύρος, Ειδικός Γραμματέας Θεμάτων ΕΕ & ΚΠΣ, ΥΠΕΠΘ).

Πάνελ 2: Νέες Επικοινωνιακές Προοπτικές στην Εκπαίδευση και την Έρευνα (Συντονιστής: Α. Σιδερίδης, Καθ. Πληροφορικής, Δ/ντής Εργαστηρίου Πληροφορικής Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών).

Παρούσα Κατάσταση και Τάσεις Δικτύων Επικοινωνιών στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση (Α. Σιδερίδης, Καθ. Πληροφορικής, Δ/ντής Εργαστηρίου Πληροφορικής Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών).

Νέες Τεχνολογίες και Υποδομές στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση (Ι. Τσουκαλάς, Καθ. Τμήματος Πληροφορικής, Αντιπρόεδρος Επιτροπής Ερευνών Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης).

Δικτύωση και Δικτυακές Υπηρεσίες των Ακαδημαϊκών Ιδρυμάτων της Χώρας (Μ. Ρουμελιώτης, Επικ. Καθ. Τμήματος Εφαρμοσμένης Πληροφορικής Πανεπιστημίου Μακεδονίας).

Η εξ Αποστάσεως Διδασκαλία ως Προοπτική (Γ. Τσαμασφύρος, Ειδικός Γραμματέας Θεμάτων ΕΕ & ΚΠΣ, ΥΠΕΠΘ).

Δίκτυο Εξ Αποστάσεως Εκπαίδευσης «Τηλέμαθος»: Σήμερα & Προοπτικές (Κ. Ταραμπάνης, Αναπλ. Καθ. Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων Πανεπιστημίου Μακεδονίας).

Κατά τη διάρκεια του 1^{ου} Πάνελ παρουσιάστηκε η εξέλιξη των Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών στα πλαίσια του Β' ΚΠΣ, προσδιορίστηκαν οι νέοι ρόλοι τους στην Κοινωνία της Πληροφορίας και τονίστηκε η συμβολή της Κοινοπραξίας Ελληνικών Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών (HEAL-Link) στην ανάπτυξη της ελληνικής εκπαίδευσης και έρευνας. Κατά τη διάρκεια του 2^{ου} Πάνελ παρουσιάστηκε η εξέλιξη της δικτύωσης και των δικτυακών υπηρεσιών των ακαδημαϊκών ιδρυμάτων της χώρας που πραγματοποιήθηκε στα πλαίσια του Β' ΚΠΣ και αναφέρθηκαν οι ποικίλες δυνατότητες που προσφέρουν οι δικτυακές υπηρεσίες για την υποστήριξη σύγχρονων μορφών εκπαίδευσης.

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΤΗΣ ACM

Η Βιβλιοθήκη σας ενημερώνει ότι από τις 21 Αυγούστου ενεργοποίησε τη

σύνδεση με την ηλεκτρονική βιβλιοθήκη της ACM (Association for Computer Machinery). Η συνδρομή χρηματοδοτήθηκε από το έργο "Βιβλιογραφική υποστήριξη και μηχανισμός εκδόσεων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας" και ισχύει μέχρι το τέλος του 2000.

Η ηλεκτρονική βιβλιοθήκη της ACM παρέχει πρόσβαση σε βιβλιογραφικές πληροφορίες, περιλήψεις, κριτικές και το ΠΛΗΡΕΣ ΚΕΙΜΕΝΟ όλων των άρθρων που έχουν δημοσιευτεί στα περιοδικά και στα πρακτικά συνεδρίων της ACM από το 1985 μέχρι σήμερα. Ειδικά και μόνο για τα άρθρα που έχουν δημοσιευτεί σε πρακτικά συνεδρίων πριν το 1991 δεν έχει ολοκληρωθεί η καταχώριση του πλήρους κειμένου όλων. Συνολικά η ηλεκτρονική βιβλιοθήκη περιλαμβάνει:

- ♦ το πλήρες κείμενο για περισσότερα από 31.000 άρθρα περιοδικών και πρακτικών συνεδρίων
- ♦ πίνακες περιεχομένων με πάνω από 7.000 αναφορές σε άρθρα περιοδικών από το 1985 και μετά
- ♦ πίνακες περιεχομένων με περίπου 35.000 αναφορές σε άρθρα που δημοσιεύτηκαν σε περισσότερους από 700 τόμους πρακτικών συνεδρίων από το 1985 και μετά.

Σε συνδυασμό με τη συνδρομή στην ηλεκτρονική βιβλιοθήκη της IEEE Computer Society, με τη νέα αυτή υπηρεσία η Βιβλιοθήκη διαθέτει πλέον μια πλούσια συλλογή σε ψηφιακό υλικό στον γνωστό κλάδο της Επιστήμης των Υπολογιστών. Η υπηρεσία είναι διαθέσιμη σε όλα τα μέλη της Πανεπιστημιακής κοινότητας και η πρόσβαση σε αυτήν ελέγχεται με αναγνώριση των IP διευθύνσεων. Η πλειοψηφία των άρθρων προσφέρεται για ανάγνωση ή/και μεταφόρτωση σε μορφότυπο PDF ενώ υπάρχουν και μερικά που προσφέρονται σε άλλους μορφότυπους (HTML, Postscript, LaTeX). Η πρόσβαση είναι δυνατή μέσω συνδέσμου από της ιστοσελίδας της Βιβλιοθήκης, στο δεξιό κάτω μέρος της αρχικής ελληνικής ή αγγλικής σελίδας (<http://www.lib.uom.gr/greek/index.html> ή <http://www.lib.uom.gr/english/index.html>)

Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να επικοινωνείτε με το προ-

σωπικό του Τμήματος Πληροφόρησης και Τεκμηρίωσης της Βιβλιοθήκης στα τηλ. 745, 746, 749, 752 ή με e-mail στις διευθύνσεις zontanos@uom.gr, diamant@uom.gr, balta@uom.gr, polymerf@uom.gr.

SITE REVIEW

<http://www.ee.gr/euro/7/FRAME.HTM>

Μία λέξη για το ευρώ...

Το 1999 το ευρώ έγινε το ευρωπαϊκό νόμισμα. Η μετάβαση στο ευρώ επηρεάζει όλες τις πτυχές της κοινωνίας μας. Θα κλιμακωθεί το 2002, το αργότερο, οπότε πολλά κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης θα αντικαταστήσουν τα χαρτονομίσματα και τα κέρματα του νομίσματός τους με χαρτονομίσματα και κέρματα του ευρώ. Η μετάβαση από τα εθνικά νομίσματα στο ευρωπαϊκό νόμισμα είναι ένας σημαντικός σταθμός στη ζωή των ευρωπαίων πολιτών. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημιούργησε τη βάση δεδομένων Quest για να απαντήσει στις ερωτήσεις και τις ανησυχίες τους.

Quest : μία υπηρεσία πληροφόρησης για το ευρώ...

Η Quest είναι μια βάση δεδομένων με "ερωτήσεις - απαντήσεις" για το Ευρώ και την Οικονομική και Νομισματική Ένωση και απευθύνεται στους ευρωπαίους πολίτες. Η βάση Quest διατίθεται σε έντυπη μορφή, σε CD-ROM, σε δισκέτα ή στο Internet. Έχει συνταχθεί σε 11 επίσημες γλώσσες της Ευρωπαϊκής Ένωσης και διανέμεται σε οργανισμούς που έρχονται σε επαφή με το κοινό. Η βάση δεδομένων θα ενημερώνεται συχνά και θα λειτουργεί ως κείμενο αναφοράς για να παρέχει απαντήσεις σε όλες τις ερωτήσεις των ευρωπαίων πολιτών σχετικά με το ευρώ. Πέρα από τις ερωτήσεις-απαντήσεις, η περιοχή (site) στο Internet παρέχει πολλές άλλες πρακτικές πληροφορίες γύρω από το ευρώ, π.χ. τις ευρωπαϊκές συνθήκες και τα συμπεράσματα του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου που συνιστούν τη βάση της Οικονομικής και Νομισματικής Ένωσης, συγκεκριμένες λεπτομέρειες για την προετοιμασία της διαδικασίας μετάβασης στο ευρώ,

καθώς και συμβουλές και παιχνίδια σχετικά με το νέο ευρωπαϊκό νόμισμα. Η δομή του site είναι πολύ φιλική, τα περιεχόμενα πολύ περιεκτικά και η γλώσσα των κειμένων απλή και κατανοητή. Πιο συγκεκριμένα περιλαμβάνει τις εξής πληροφορίες χωρισμένες σε κεφάλαια :

1. Το Ευρώ, ένα νόμισμα για την Ευρώπη (εισαγωγή, χαρτονομίσματα - κέρματα)
2. Μετάβαση στο Ευρώ (εθνικά νομίσματα, νομισματικές μετατροπές, τιμολόγηση , προετοιμασίες κτλ.)
3. Το Ευρώ και τα οικονομικά σας (τιμές, μεταβιβάσεις και πληρωμές, μετατροπή συναλλάγματος και συναλλαγματικές ισοτιμίες, πιστώσεις - δάνεια κτλ.)
4. Το Ευρώ στην κοινωνία μας (το ευρώ και οι καταναλωτές, το ευρώ και οι γυναίκες, κτλ.)
5. ONE : Οικονομική και Νομισματική Ένωση (η απόφαση, η ιστορία και η εξέλιξη)
6. ONE (θεσμοί, διαδικασίες και πολιτικές)
7. ONE (επιπτώσεις)
8. Το Ευρώ και η ONE - Περαιτέρω εξελίξεις
9. Συνθήκες και λοιπά έγγραφα για την ONE.

Τέλος οι πολίτες μπορούν να στέλνουν τις ερωτήσεις τους στην ηλεκτρονική διεύθυνση <http://europa.eu.int/euro> που αποτελεί και την επίσημη σελίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης

ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΔΙΑΤΡΙΒΩΝ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

Μετά τη λήξη της σύμβασης του Γραφείου Διαμεσολάβησης του Πανεπιστημίου μας με τη ΓΓΕΤ, το Πρυτανικό Συμβούλιο με απόφασή του (αρ. 6/7.12.1999), όρισε τη Βιβλιοθήκη αρμόδια υπηρεσία για την κατάγραφή των διδακτορικών διατριβών και ερευνητικών έργων που εκπονούνται στο Πανεπιστήμιο στις βάσεις δεδομένων που υποστηρίζονται από το Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης και αποστολή ενός αντιτύπου κάθε νέας διδακτορικής διατριβής στη Βιβλιοθήκη του Ε.Κ.Τ. Οι βάσεις δεδομένων για τις διδακτορικές διατριβές και τα

ερευνητικά έργα, που διατίθενται στο WWW στη διεύθυνση <http://www.ekt.gr> είναι δύο σημαντικές πηγές πληροφόρησης και η συνεχής ενημέρωσή τους θεωρείται υψίστης σημασίας τόσο για τους ερευνητές όσο και για τους υποψήφιους διδάκτορες. Σχετικά με την καταγραφή των διδακτορικών διατριβών: Παρακαλούνται όλα τα μέλη ΔΕΠ και οι Γραμματείες των Τμημάτων του Πανεπιστημίου να ενημερώνουν τους διδάκτορες σχετικά με την **κατάθεση δύο αντιτύπων των διατριβών τους σε έντυπη και ψηφιακή μορφή στη Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου** (κα Παναγιώτα Πατραγκού, τηλ. 891.833, e-mail patragku@uom.gr). Το ένα αντίτυπο θα κρατείται στο αρχείο της Βιβλιοθήκης του Πανεπιστημίου μας και το άλλο θα αποστέλλεται στη Βιβλιοθήκη του Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης. Η κατάθεση των αντιτύπων των Διδακτορικών Διατριβών πρέπει να γίνεται από τους ίδιους τους διδάκτορες επειδή είναι αναγκαία η συμπλήρωση ειδικής έντυπης ή ηλεκτρονικής φόρμας με περιγραφή του περιεχομένου της διατριβής τους για την καταχώρηση των στοιχείων στη βάση δεδομένων που υποστηρίζεται από το Ε.Κ.Τ. Σχετικά με την καταγραφή των ερευνητικών έργων: Παρακαλούνται οι αρμόδιοι της Επιτροπής Ερευνών και του Ερευνητικού Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου να ενημερώνουν την Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου (κα Παναγιώτα Πατραγκού, τηλ. 891.833, e-mail patragku@uom.gr) σχετικά με την έναρξη υλοποίησης νέων ερευνητικών έργων που εκπονούνται από υπηρεσίες ή μέλη ΔΕΠ του Πανεπιστημίου. Η ενημέρωση θα αφορά στον τίτλο του έργου, τον Επιστημονικώς Υπεύθυνο και την ημερομηνία έναρξης του έργου. Επειδή η καταγραφή των ερευνητικών έργων στη βάση δεδομένων γίνεται με τη συμπλήρωση ειδικής έντυπης ή ηλεκτρονικής φόρμας με στοιχεία που αφορούν στο περιεχόμενο του έργου, τους συμμετέχοντες, συνεργάτες του έργου, κλπ., παρακαλούνται όλα τα μέλη ΔΕΠ που τυγχάνουν Επιστημονικώς Υπεύθυνοι ερευνητικών έργων να διευκολύνουν τη Βιβλιοθήκη στην συλλογή των απαραίτητων στοιχείων για την συμπλήρωση της φόρμας αυτής.

**ΣΥΛΛΟΓΗ ΚΡΑΤΗΜΕΝΟΥ ΥΛΙΚΟΥ
(RESERVE COLLECTION)**

Με την έναρξη του χειμερινού εξαμήνου του ακαδημαϊκού έτους 2000-2001 η Βιβλιοθήκη πρόκειται να δημιουργήσει εκ νέου Συλλογή Κρατημένου Υλικού (Reserve Collection) που θα περιλαμβάνει συμπληρωματική βιβλιογραφία για την υποστήριξη των διδασκομένων μαθημάτων. Με την ένταξη υλικού στη Συλλογή αυτή αντιμετωπίζεται αποτελεσματικά η εποχιακά αυξημένη ζήτηση υλικού για το οποίο η Βιβλιοθήκη δεν διαθέτει επαρκή αριθμό αντιτύπων, ενώ ταυτόχρονα εξασφαλίζεται η άνετη κυκλοφορία του υλικού αυτού στους Προπτυχιακούς και Μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Στα πλαίσια σύστασης της νέας Συλλογής Κρατημένου Υλικού, το Εκπαιδευτικό Προσωπικό του Πανεπιστημίου κοινοποιεί έγκαιρα στη Βιβλιοθήκη τις λίστες προτεινόμενης βιβλιογραφίας (reading lists) κάθε μαθήματος που διδάσκει. Τα τεκμήρια που πρόκειται να συμπεριληφθούν στη Συλλογή αυτή μπορεί να είναι βιβλία, άρθρα, δισκέτες, ασκήσεις, θέματα προηγούμενων εξετάσεων κ. α.

Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να απευθυνθείτε στο Γραφείο Δανεισμού-Διαδανεισμού της Βιβλιοθήκης (κα Γ. Γκογεράκη gogeraki@uom.gr και κα Ελ. Τσανακτσίδου tsanel@uom.gr) από Δευτέρα έως και Παρασκευή τις ώρες που λειτουργεί η Βιβλιοθήκη.

